
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38  DEL  24/02/2010 

  
 
 
Oggetto :  PROROGA CONVENZIONE CON NATURCOOP DI SOMMA LOMBARDO 
                 PER FORNITURA SERVIZI CON INSERIMENTO LAVORATIVO. 
                
 
        
 
 
                                     

L'anno 2010,  addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore  12.00, nella  Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO  SI 
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 4 3 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.02.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.02.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/02/2010 ad oggetto: PROROGA 
CONVENZIONE CON NATURCOOP DI SOMMA LOMBARDO PER FORNITURA 
SERVIZI CON INSERIMENTO LAVORATIVO. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA la propria delibera n. 62 del 17.4.2007 con la quale è stata approvata la convenzione con la Coop. 
sociale NATURCOOP di Somma Lombardo per il servizio convenzionato di manutenzione di verde 
pubblico, pulizia palestra comunale, sala consiglio, sale civiche, biblioteca comunale e palazzo municipale 
con inserimento di lavoratore svantaggiato; 
 
CONSTATATO che detta convenzione scadrà il 17.4.2010; 
 
VISTA la richiesta della Coop. sociale Naturcoop di Somma Lombardo in data 8.2.2010 con la quale si 
richiede il rinnovo di detta convenzione alle stesse modalità della precedente con l’aggiunta del solo 
adeguamento ISTAT (indice nazionale prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati) risultante nel 
mese di aprile 2010 rispetto aprile 2009;  
 
DATO ATTO che in virtù di tale convenzione è stato possibile l’inserimento lavorativo di diversi soggetti 
svantaggiati che hanno potuto trovare un’occupazione grazie a progetti individuali garantiti dalla suddetta 
Cooperativa;    
 
VISTA inoltre la propria delibera n. 43 del 6.4.2009 con la quale è stata approvata l’attivazione di servizi 
presso  la  Cooperativa Sociale Naturcoop per favorire l’attività lavorativa, per un periodo limitato, di 
persone che avevano perso il lavoro a causa della crisi economica in atto; 
 
CONSTATATO l’esito positivo di tale iniziativa che ha permesso di aiutare persone in difficoltà economica 
a causa della crisi in atto, in maniera dignitosa offrendo loro lavoro anziché semplice assistenzialismo; 
 
VISTA la  L.R. 21/2003 e la Legge 381/1991 e s.m.i.  ed in particolare l’art. 5 “Disciplina delle cooperative 
sociali” che prevede che gli enti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative sociali di cui all’art. 1 comma 1 lettera 
b), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio- sanitari ed educativi il cui importo sia inferiore 
agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purchè tali convenzioni siano 
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 
 
RITENUTO quindi di accogliere, per le motivazioni sopra riportate, la richiesta della Cooperativa Sociale 
Naturcoop di Somma Lombardo di prorogare la convenzione in atto   fino al 31.12.2012, per permettere così 
di concludere alcuni progetti già in corso e assicurare nuovi inserimenti lavorativi di persone svantaggiate; 
 
RITENUTO altresì confermare i seguenti servizi già previsti con la convenzione in scadenza e con le stesse 
modalità d’attuazione con la sola aggiunta dell’adeguamento ISTAT : 

• Pulizia palazzo municipale          per €. 12.584,00 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Pulizia palestra                             per €. 21.666,70 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Pulizia biblioteca                          per €.  3.380,00 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Verde pubblico                             per €. 23.998,17 oltre IVA e adeguamento ISTAT 

escludendo quindi i servizi di pulizia di sale civiche e sala consiliare; 
 
RITENUTO infine di ampliare detta convenzione con l’attivazione di servizi da attuare con 
personale disoccupato che verrà indicato dall’Amministrazione Comunale in base a dei criteri che 
verranno individuati con atto della Giunta Comunale, per un importo totale di €. 20.000,00 
compreso IVA;  
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dai responsabili incaricati 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.02.2010 

 
DELIBERA 

 
1. RINNOVARE, per le motivazioni sopra riportate,  la convenzione con la Cooperativa Sociale 

Naturcoop di Somma Lombardo fino al 31.12.2012 alle stesse condizioni della convenzione in 
scadenza con la sola aggiunta dell’adeguamento ISTAT (indice nazionale prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati) risultante nel mese di aprile 2010 rispetto aprile 2009 e per i seguenti 
servizi:    

• Pulizia palazzo municipale          per €. 12.584,00 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Pulizia palestra                             per €. 21.666,70 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Pulizia biblioteca                          per €.  3.380,00 oltre IVA e adeguamento ISTAT 
• Verde pubblico                             per €. 23.998,17 oltre IVA e adeguamento ISTAT 

            escludendo quindi i servizi di pulizia di sale civiche e sala consiliare; 
 
2. AMPLIARE detta convenzione con l’attivazione di servizi da attuare con personale disoccupato 

che verrà indicato dall’Amministrazione Comunale in base a dei criteri che verranno 
individuati con atto della Giunta Comunale, per un importo totale di €. 20.000,00 compreso 
IVA;  

 
3. MANDARE ai competenti Responsabili di Settore tutti gli adempimenti connessi; 

 
4. TRASMETTERE la presente deliberazione alla Cooperativa Sociale Naturcoop di Somma 

Lombardo per la sottoscrizione, in segno d’accettazione, di quanto deliberato; 
  
5. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                   REGOLARITA’ CONTABILE 
                      Parere favorevole subordinato al reperimento 
        delle risorse integrative 
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici   Il Responsabile del Settore Servizi 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                              Generali e Finanziari   
f.to  Matilde Rossi                                                                                           f.to  Roberta Ferrari 
 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                  
Il Responsabile Settore  Servizi Tecnici                                                                   
f.to  Adolfo D’Agata 
 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                  
Il Responsabile Settore  Sport, Cultura, Tempo 
 Libero, Servizi a domanda Individuale                                                                 
f.to  Fiorenza Ruffato   
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.02.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   01/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   15/03/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 01/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   01/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 38  DEL  24/02/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                   REGOLARITA’ CONTABILE 
	                      Parere favorevole subordinato al reperimento         delle risorse integrative 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                  
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                  



	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


